

Ⅱ．財務諸表

1.収支計算書

一般会計 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1 基本財産運用収入	10,000	1,000	9,000	
1 基本財産利息収入	10,000	1,000	9,000	@200円 X 5金融機関
2 事業収入	6,879,000	5,423,013	1,455,987	
1 事業収入	6,879,000	5,423,013	1,455,987	85.3ha(昨年118.5ha)
(1)農地賃借料	4,824,000	4,156,833	667,167	
(2)農作業料	1,215,000	1,199,680	15,320	
(3)園芸作業料	840,000	66,500	773,500	
3 補助金等収入	6,020,000	4,195,751	1,824,249	
1 事業運営補助	4,700,000	2,875,751	1,824,249	
(1)市補助金	700,000	469,861	230,139	事業運営補助金(市)
(2)JA補助金	300,000	201,368	98,632	事業運営補助金(JA)
(3)その他補助金・委託料	3,700,000	2,204,522	1,495,478	中山間総合対策事業補助金等 (福井県単独事業)
2 受託収入	1,320,000	1,320,000	0	
(1)受託収入	1,320,000	1,320,000	0	農地中間管理事業 (ふくい農林水産支援センター事業)
4 雑収入	1,000	22	978	
1 雑収入	1,000	22	978	普通口座利息
当期収入合計(A)	12,910,000	9,619,786	3,290,214	
収入合計(B)	12,910,000	9,619,786	3,290,214	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
1 事業費	7,244,000	5,423,013	1,820,987	
1 農地利用集積円滑化事業	4,829,000	4,156,833	672,167	46.4ha(昨年75.7ha)
(1)農地賃借料	4,824,000	4,156,833	667,167	
(2)印刷製本費	5,000	0	5,000	
2 農作業受委託推進事業	1,215,000	1,199,680	15,320	38.9ha(昨年42.7ha)
(1)農作業料	1,215,000	1,199,680	15,320	
3 園芸作業賃金	1,200,000	66,500	1,133,500	
2 管理費	1,006,000	672,251	333,749	
1 給与手当	0	0	0	
2 報償費	200,000	0	200,000	
3 旅費	50,000	39,830	10,170	
4 需用費	246,000	279,874	△ 33,874	消耗品費、修繕費等
5 公租公課費	10,000	3,600	6,400	
6 役務費	100,000	19,757	80,243	郵便代金、農地借地料振込手数料、 残高証明書手数料
7 委託料	400,000	150,000	250,000	さばえおいしい応援団
8 使用料・賃借料	0	179,190	△ 179,190	
9 減価償却費	0	0	0	
3 受託事業費	4,660,000	3,524,522	1,135,478	
1 給与手当	2,320,000	2,331,699	△ 11,699	中山間総合対策、中間管理事業
2 報償費	15,000	0	15,000	
3 旅費	22,000	0	22,000	
4 需用費	730,000	511,351	218,649	
5 役務費	740,000	113,104	626,896	通信運搬費、手数料
6 委託料	603,000	469,030	133,970	小区画農地の農作業支援、そば栽培
7 使用料・賃借料	230,000	99,338	130,662	複合機使用料
8 公租公課費	0	0	0	
4 支払消費税	0	0	0	
5 予備費	0	0	0	
当期支出合計(C)	12,910,000	9,619,786	3,290,214	
当期収支差額(A)-(C)	0	0	0	

3.正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用収益				
基本財産利息収入	1,000	1,000	0	基本財産(50,000千円×0.002%)
② 事業収益				
農地賃借料	4,156,833	5,736,076	△ 1,579,243	
農作業料	1,199,680	1,214,885	△ 15,205	
園芸作業料	66,500	117,875	△ 51,375	
事業収益計	5,423,013	7,068,836	△ 1,645,823	
③ 受取補助金等				
i 市補助金	469,861	211,798	258,063	事業運営補助金(市)
ii JA 補助金	201,368	90,770	110,598	事業運営補助金(JA)
iii その他の補助金	2,204,522	2,590,610	△ 386,088	中山間総合対策事業(県)
受取補助金等計	2,875,751	2,893,178	△ 17,427	
④ 受託事業収入				
農地中間管理事業 (ふくい農林水産支援センター)	1,320,000	1,130,000	190,000	農地中間管理事業
受託事業収入計	1,320,000	1,130,000	190,000	
⑤ 雑収益				
受取利息	22	5	17	
その他の雑収益	0	0	0	
雑収益計	22	5	17	
経常収益計	9,619,786	11,093,019	△ 1,473,233	
(2) 経常費用				
① 事業費				
農地賃借料	4,156,833	5,736,076	△ 1,579,243	
農作業料	1,199,680	1,214,885	△ 15,205	
園芸作業賃金	66,500	121,250	△ 54,750	
事業費計	5,423,013	7,072,211	△ 1,649,198	
② 管理費				
給与手当	0	0	0	
報償費	0	0	0	
旅費交通費	39,830	0	39,830	
需用費	279,874	137,888	141,986	消耗品、印刷製本
役務費	19,757	13,885	5,872	通信運搬 手数料
委託料	150,000	150,000	0	
公租公課	3,600	1,800	1,800	
使用料・賃借料	179,190	0	179,190	
備品購入費	0	0	0	
負担金	0	0	0	
減価償却費	0	0	0	
管理費計	672,251	303,573	368,678	

科目	当年度	前年度	増減	備考
③受託事業費				
給与手当	2,331,699	2,329,390	2,309	中山間総合対策・中間管理事業 1名
報償費	0	5,000	△ 5,000	
旅費交通費	0	0	0	
需用費	511,351	503,394	7,957	事務用品購入(消耗品等)
役務費	113,104	312,600	△ 199,496	通信運搬費等
委託料	469,030	497,129	△ 28,099	小區画農地の農作業支援、そば栽培
使用料・賃借料	99,338	69,722	29,616	複合機使用料
備品購入費			0	
負担金	0	0	0	
工事請負費			0	
受託補助金	0	0	0	
減価償却費	0	0	0	
受託事業費計	3,524,522	3,717,235	△ 192,713	
支払消費税	0	0	0	
経常費用計	9,619,786	11,093,019	△ 1,473,233	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	
当期経常増減額	0	0	0	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	-	-		
① その他経常外収益	-	-		
修繕引当金戻入益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用	-	-		
① 固定資産売却除却損	-	-		
建物売却損	0	0	0	
什器備品売却損	32,100	0	32,100	
固定資産売却損計	32,100	0	32,100	
② その他経常外費用	-	-		
修繕引当金繰入額	0	0	0	
経常外費用計	32,100	0	32,100	
当期経常外増減額	-32,100	0	△ 32,100	
税引き前当期一般正味財産増減額	△ 32,100	0	△ 32,100	
当期一般正味財産増減額	△ 32,100	0	△ 32,100	
一般正味財産期首残高	216,709	216,709	0	
一般正味財産期末残高	184,609	216,709	△ 32,100	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	50,000,000	50,000,000	0	
指定正味財産期末残高	50,000,000	50,000,000	0	
III 正味財産期末残高	50,184,609	50,216,709	△ 32,100	

4.貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
【資産の部】			
(1)流動資産			
①現金預金	1,744,104		
②未収金	202,320		
流動資産合計(①+②)		1,946,424	
(2)固定資産			
①基本財産(定期預金)	50,000,000		
基本財産合計	50,000,000		
②その他固定資産	0	50,000,000	
資産合計((1)+(2))			51,946,424
【負債の部】			
(1)流動負債			
①未払金	1,761,659		
②預り金	156		
③未払消費税	0		
流動負債合計(①+②+③)		1,761,815	
負債合計			1,761,815
【正味財産の部】			
(1)正味財産			50,184,609
(うち指定正味財産)			(50,000,000)
(うち今期正味財産増減額)			(△32,100)
(うち前期繰越財産額)			(216,709)
負債及び正味財産合計			51,946,424

5.財産目録

令和6年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	内 訳
1 資産の部		
流動資産	1,946,424	
現金	0	JA福井県鯖江中央支店 330 円 福井銀行鯖江支店 1,742,234 円
普通預金	1,744,104	北陸銀行鯖江支店 550 円 福邦銀行鯖江支店 550 円 福井信用金庫本町支店 440 円
未収金	202,320	県委託事業費、年末調整差額分
固定資産	50,000,000	
基本財産	50,000,000	
定期預金	50,000,000	JA福井県鯖江中央支店・福井銀行鯖江支店・北陸銀行鯖江支店 福邦銀行鯖江支店・福井信用金庫本町支店(各行、1千万円)
その他の固定資産	0	
什器備品	0	
資産の部合計	51,946,424	
2 負債の部		
流動負債	1,761,815	
未払金	1,761,659	補助金戻入分,社会保険等
預り金	156	労働保険差額
未払消費税	0	
固定負債	0	
固定負債	0	
負債の部合計	1,761,815	
正味財産	50,184,609	